

# WILNIS

"Valdžia žmonių, žmonėm ir per žmones lai nelūnys nuo šios žemės".  
—ABRAHAM LINCOLN.

VOLUME XXI, NO. 268.

ANTRADIENIS, LAPKRIČIO (NOVEMBER) 12 E., 1940 M., CHICAGO, ILL.

KAINA TRYS CENTAL.

## KASDIENA...

### Vyskūpai už Kara Stebuklas Neveikia Aukos Diplomacija

Edwin Hill sako, einant masinė žudynė pavienės žmogūdytės veik nepastebimai pračina, net ir gan nuožnios ar keistos. Masinėm žudynėm jis vadina karą.

Clevelando vyskūpas Schrembs ragina Ameriką stoti karan — Anglijai talkon. Taip ir vyskūpai Lucy, O'Hara ir kiti kiti.

Sako Hitleris yra "atkaklus ir be garbės."

O Vokietijos vyskūpai siūlėsi Hitleriui talkon prieš komunizmą kovoti.

Ir dabar Italijos ir Vokietijos vyskūpai kitai laikosi. Prancūzijos vyskūpai taip.

Kaip ir perimate imperialistiniame kare, katalikas prieš kataliką, protestonas prieš protestoną. Priskakymas "Neužmušk" liko bergždži žodžiai.

Edna St. Vincent Millay parašė poemą, kurioje prašo "Orleano Mergelę" atsikelti ir išgelbėti Prancūziją.

Stebūklai tik pasakose galimi. Tikrovė yra šiurkšti, dažnai rūsti. Pasakos į ją atsimušę sužūta.

Laikymas sutarties su Sovietais, taipgi nesėkmingai pasik Chamberlainui ir Münichų būty išgelbėję Prancūziją, geriau kaip "Orleano Mergelės" stebūklai.

Bet Prancūzijos bankeriai ir fabrikantai, taipgi ir jų tarnai Reynaud ir Daladje, didi darbininkų judėjimo, tai pasirokū Münichų viction SSSR pakto, o gen. Petain "Orleano Mergelė."

Akla baimė kylančio darbininkų judėjimo jau ne vienoj šalyje bankeris, fabrikantas ir generalas į penktą koloną sujungė.

Jiems mat brangiau savo klekos privilegijos, savi interesai, už visos šalies interesus, už visos tautos gerovę.

Manuel Azana, buvęs Ispanijos respublikos prezidentas, kaip ir Luis Companys, mirė. Jiedu yra auka brutalaus fašizmo ir Anglijos ir Prancūzijos valdžių iždavytės.

Vakar sako mirė ir Chamberlainas. Niekas jo negalės, apart jo šeimos.

Kuomet Azana ilgai žmonės atsimins, gerbs, gailsės, tai Chamberlainas jei kas ir prisimins, norės juo greičiau užmiršti.

Berlynas pasirošęs ir pasipuošęs laukia atvykstant SSSR užsienio reikalų komisaro V. Molotovo.

Moskva tiek informuoja, jog gauta užkvieta. Londonas sako nustebs.

Ko stebėtis? SSSR jau neutrali. Ji gali kalbėtis su abiem kariaujančiom pusėm.

Idomu, kad Ryme ta žinia nerimo sukėlė. Mussolini gal bijo, kad Hitleris Balkanuose Italiją nepalaikys. O be vokiečių Italijai būtų sunku ir vien su turkais ir graikais kariuoti.

# Sovietų Sąjunga Laikysis Neutrališkai

## KĄ JUSTAS PALECKIS PASAKĖ SSSR 23 METŲ SUKAKTUVIŲ PROGA

### Mokyklų Tinklas Vaikams ir Suaugusiems Didinamas; Darbininkai Apgyvendinami Sveikuose Namuose

Moskva, lapkričio 11. — Dienoje SSSR 23 metų sukaktuvių Lietuvos Tarybų Socialistinės Respublikos Aukščiausios Tarybos prezidiumo pirmininkas Justas Paleckis paskelbė įdomų raportą. Tarp kita ko Paleckis pasakė, kad "draugingumo žodžiai, padaršiniai ir pasiteiravimai kaip mums sekasi gamyboj ir kultūriniam gyvenime, gamūniams kasdien ir net iš pačių tolimiausių Sovietų Sąjungos kerčių "Kauno ir Vilniaus darbininkės moterys nuolat apsieikia nuomonėm su Gruzijos arba Kazakstano moterimis darbininkėmis. Beveik kasdien gauname sveikėnims ir paklausimus kaip mums klojasi.

### Japonai Norės Daugiau Koncesijų

Shanghai, lapkričio 11. — Gerai painformuoti šaltiniai tvirtina, kad kaip tik pabaigę ekonominių ir kultūrinių tyrimų, tuojau japonai išstays tai Prancūzų kolonijai stipresnis reikalavimus.

Dabartiniu laiku Hanoi saloje japonai derasi su frantūzais, kad gauti iš Indo-Kinijos daugiau gumo, anglies ir maisto daiktų. Pasirašius šią sutartį japonai reikalauja teisi ir svarbius uostus, kad įsisteigtų daugiau karinių bazų.

### Šalčiai ir Baisi Viesula Užklupo Vidurvakarines Valstijas

Nepaprastai stipri viesula ir aštrūs žiemos šalčiai vakar apnyko vidurvakarines valstijas ir visur pridarė ytin didelių nuostolių.

Viesulos per valandas siautė kai kuriose dalyse Mississippi, Louisiana, Tennessee ir Arkansas valstijų. Daug žmonių sužeidė, daug medžiaginių nuostolių pridarė ir sutraukė komunikacijas.

### 70 PROCENTŲ NEPILEČIŲ JAU UZSIREGISTRAVO

Washingtonas. — Teisingumo departemento žinioms, jau užsiregistravo 2,734,900 atėvių nepilečių. Tai maž daug 70 procentų visų Amerikoj esančių nepilečių.

Amerikos lietuvių smetoninių frontas matyti desperacijoj, kad imasi tokių priemonių, kaip tas klastingas laiškas tūlo Z. rašytas tūlam X. Pirma tie melai dėta anglų kalboj, dabar dėlami lietuvių kalboj.

Laiškas perdėm antisemitinis. Tai produktas ar bent inspiracija nazų propagandos mašinos.

Tos priemonės neduos smetoniniam gerų rezultatų.

V. Andriulis.

## VIESULOS SUGRIAUTAM NAME SUDEGĖ TEVAS SU DVIEM VAIKUČIAIS

NUO ŽIAURIŲ VIESULŲ ŽUVO ASTUONIOS GYVASTYS.

Canton, Ill., lapkričio 11. — Tėvas ir du vaikučiai sudegė ir kiti 5 šeimos nariai skaudžiai apdegė, kuomet smarki viesula sugriovė jų menką medinį namelį. Įgriuvusios lubos ir stogas daskavo besikurėnčioje pečiūns ir iš to išsivysė gaisras. Tuo tarpu užgriūti žmonės be kitų pagelbos negalėjo patys gelbėtis.

Kathanna viesula į Canton, Ill., miestelį įšriovė kaip 9 val. vakar rytą. Kiek vėliau ji palietė South Bend, Ind., miestelį. Čia virstama griausmo namo mūrinė siena vieno darbininko užmuskė, 3 sužeidė.

## Stengsis Padidinti Karines Taksas

Washingtonas, lapkr. 11. — Ido sekretoriaus Morgenthau tvirtinimu, nežilgo vyriausybė turėsianti padidinti taksas, kad sukelti papildomus fondus, sumoje bilijono dolerių.

Taksų pakėlimui projektas dar neparuoštas, bet sekretorius sako, veikiausiai naujieji taksai bus pakelti ant minkštųjų gėrimų, asmeninių prietaikų ir panašiai.

## Senatoriaus Pittman Kongresinė Vieta Užimašys Sen. George

Washingtonas. — Arti lalioje namo esanti žmonės linkę tvirtinti, kad jį mirusio senatoriaus Key Pittman kongresinę vietą veikiausia bus paskirtas senatorius George, iš Georgia valstijos.

Senatorius George yra dešimtas demokratas. Savu laiku ėjęs prieš Rooseveltą ir Naująją Daliją. Bet šiuose rinkimuose jisai rėmė trečią terminą. Velionis Pittman senatorium išbuvo nuo 1912 metų ir senato užsienio santykių komiteto pirmininku nuo 1933 metų.

## Anglai Nukirto Aštuonis Italų Lėktuvus ir 10 Vokiečių

Londonas. — Aviacijos ministerio žinioms, paliaubų dieną Italai ir vokiečiai išvien lėktuvais puolė Angliją. Ties rytiniais kraitais juos pasitiko anglai laukiniai. Aršiam mūšyje anglai nukirto 8 italų lėktuvus — 5 bombonešius ir 3 naikintojus, ir 10 vokiečių lėktuvų. Kiti priešo lėktuvai pasukę į šalį grįžo atgal į bazes.

## RUMUNOJŲ ŽEMĖS DREBĖJIMAS PASIKARTOJO; 2,000 ŽMONIŲ UŽMUŠTA

Moskva, lapkričio 11. — "Pravda" žinioms, žemės drebėjimas, prasidėjęs aly dieną Buchareto apylinkėj, Rumunijoje, pajaus tas Besarbijoj ir rodosi po valią slenkta pietų link, Ukrainos ir Maskovos ruožtu.

Žymni nuostolių padaryta Kišinevi, Besarbijos svarbiausiam miestui. Panašūs pranešimai atėjo iš Odesos, Charkovo ir Dniepropetrovsko. Ir Maskvoje es pajaus tas drebėjimas.

Šį rytą Rumunijos sostinė, Bucharestas, vėl skaudžiai nukentėjo nuo atsinaujinusio ir kelis sykias pasikartojusio žemės drebėjimo. Šiuo atveju daugiau sugriovė trobėjų ir svarbių mūrų, negu pasireiškus pirmam žemės drebėjime praeitį seštadienį.

Žemės drebėjimą pasekė epizodijos ir viską naikinanti gaisrai. Per abu žemės drebėjimo sykius apie 2,000 žmonių bus užmušta. Tiek pat, o gal ir daugiau bus sužeistų. Vienam apimtiam namui ir spąstus patekė 200 žmonių.

## TAIP PAREIŠKĖ SOV. VYRIAUSYBĖ MOLOTOVUI IŠVYKSTANT

### Su Molotovu Išvyko Didelis Skaičius Ekonominų Ekspertu ir Žymių Technikų

Maskva, lapkričio 11. — Sovietų Sąjungos premieras ir užsienio reikalų komisaras Vjačeslav Molotovs vakar išvažiavo į Berlyną. Jisai tenais tarsis su Vokietijos vyriausybe valstybiniais reikalais.

Į geležinkelio stotį susirinko daug vyriausybės žmonių ir šiaip garsenybių išleisti premiera. Su premieru sykiu išvažiavo stambūs skaičius technikų ir ekonominių ekspertų. Tuo pačiu trunkiniu ir tais pačiais reikalais išvažiavo Vokietijos ambasadorius grafas von Schulenber ir prekybinis pasiuntinys Karl Schurrer.

Išvykimo proga Sovietų vyriausybė paskelbė pareiškimą, kad Sovietų Sąjunga ir toliau griežtai laikysis neutrališkumo. Su bile valstybe yra prekybą kaip lygus su lygiu, kol ta ar kita valstybė gerbs Sovietų Sąjungos teises ir nesiekėsi į jos ribežius.

Kai kurie Moskvoje diplomatai mena, kad Sovietų Sąjunga gali pasirašyti nepuolimo sutartį su Japonija. Speljojimus sustiprinę tuo faktu, kad japonų ambasadoj surengtam bankiete

## DEMOKRATIJA ANGLIJOJ ŽLUGUS

Boston, Mass., lapk. 11. — Jungtinių Valstijų ambasadorius Anglijai Joseph Kennedy pasikalbėjime su pirninkais žurnalistas tvirtino, kad demokratija Anglijoj esanti žlugusi. Priežastį jos žlugimo ambasadorius mato suirusioj ekonomijoj. Anot ambasadoriaus, "rapačios nesulaikoma veržlasi į viršų". Ambasadorius mano, kad panašūs likimas laukia ir šią šalį. Iš jo kalbos pasprasta, kad įsai nesuminintų, jeigu demokratija čia kas intų sinautgi dabar.

## Fordas Gavo Labai Pelningą Užsakymą

Detroitas, lapkr. 11. — Detroito ir visos Michigan valstijos darbininkai ir bendrai pažangi visuomenė labai nustebo sužinojus, kad prez. Roosevelto vyriausybė aną dieną įteikė Henry Fordui už \$122,000,000 karinį užsakymą.

Žmonės stebisi, kaip prezidentas galėjo duoti valdišką užsakymą fabrikantui, kuris tarp aršiai nusistatęs prieš įstatymus. Henry Fordas žinomas kaip nepaprastai piktas industrialistas darbininkų atžvilgiu ir didelis priešas unijų.

## DEMOKRATIJA ANGLIJOJ ŽLUGUS

Kas dėl europinio karo, ambasadorius nepatėr Jungtinių Valstijom į jį bysti. Bet stoja už visokerpiojos pagelbos davimą, kol Anglija dar nesulaukus. Kennedy mano, kad Anglijai reikia duoti visko ir kiek daugiausią galimą, kol jimai turi kuo užmokėti ir duoti tada, kai jimai visus išteklius bus išsėmusi, ir tada jau atmokėjimo neprasyti.

## Tik 20,000 Balsų Thomas Gavo New Yorko Valstijoj

New Yorkas, lapkričio 11. — Beveik jau galutini balsų apskaitymai rodo, kad "socialistų" prezidentinis kandidatas Norman Thomas visoj New Yorko valstijoj tesurinko truputi daugiau kaip 20,000 balsų.

Tai palyginus su pirmiesniais dviem prezidentiniais rinkimais, 1936 metais Thomas gavęs keturis sykius daugiau, o 1932 m. aštuonis sykius daugiau.

Komunistų prezidentinis kandidatas Earl Browder New Yorko mieste gavo daug daugiau balsų nebūdamas ant baloto, negu Thomas būdamas. Dar ims kelias savaites, kol bus žinoma kiek Earl Browderis gavo balsų visoj valstijoj. Balsuojant už Earl Browderį reikėjo jo vardą įrašyti į balotą.

# ORAS

CHICAGOJ IR APIELINKĖJ—debesuota ir šalta. Sniegulinis. Saulė teka 6:37, leidžiasi 4:32.







# LIETUVOS LITERATURA ŠIANDIEN

PETRAS CVIRKA

(Šis straipsnis neseniai tilpo Maskvos dienraštyje "Pravdoje").

Tarybų Lietuva, po Stalino konstitucijos saule pradėjo kurti naują, šviesų gyvenimą. Viso to gyvenimo srityse šandien vyksta entuziastingas kurybinis darbas, persitvarkymas ir visų praeities vertybių perkainavimas. Vienas iš svarbiausių veiksnių, kuris formuos naująją Tarybų Lietuvos visuomenę, kuris padės socialistinėje dvasioje perauklėti pačius liaudies mases ir bus to naujosios, socialistinio gyvenimo statytojas bei jo atvaizduotojas — yra literatūra. Prieš lietuvių literatūrą ir jos kūrėjus stovi didžiuliai ir galingi uždaviniai, kuriems įgyvendinti šandien atviro visos dury, suteikiamos visos galimybės.

Visų smelonių režimo laiką pažėngiausios ir talentingiausios lietuvių literatūros gėnės nenūjo su reakcija, nepasidavė jos spaudimui ir persekiojimui. Rašytojai ir poetai bevėlyjo badinėjimui, bevoči burti negalėtinai žalojami cenzūros, sodinimai ir kalėjimai, tačiau eiti drauge su liaudimi, ginti darbo liaudies interesus. Smeloniškas kuterimas prisiūbėjavoms ot literatūry, visokiems valdikiškimis gore — kritikiams be galo nepatiko dorų rašytojų realisti ir talentingiausių poečių darbai, kuriuos, nors ir šlykščiai cenzūros sužalotose, atsispindėjo sunki ir tamsi Lietuvos kaimo valstiečių buklė, tragiškas miestų proletariato ir pažangios inteligentijos likimas.

Visi tie reakcijos pirkti "kritikai" nuolat pukelejo pažangiąją lietuvių literatūrą, šaukdami, kao lietuvių rašytojai ir poetai užsikrėtė "svetimu lietuviu psichikai marksizma", kad po grožinės literatūros priedanga platinamas Lietuvoje "kulturbol-

## H. Jagminio Prakalbu Maršrutas Vakarinėse Valstijose

Apie vidurį lapkričio mėnesio d. H. Jagminas, "Vilnius" redaktorius, išvažiuoja su prakalbu maršrutu į vakarines valstijas. Ta proga d. Jagminas padės žemiau nužymėtų kolonijų darbuotojams juo tinkamiau pravesiti "Vilnius" skaitytojų vaju ir sustiprinti vietines pažangias organizacijas.

Nužymėtų kolonijų mūsų darbuotojai prašomi, pamatę šį paskelbimą nevilkinant imtis už darbo, kad surengti prakalbas, o kur negalima prakalbu, tai bent veikėjų pasitarimų suaukkti. Drg. H. Jagminas bus šiose vietose:

- Minneapolis, Minn., — lapkričio 16—17;
- Butte, Mont., — lapkričio 20;
- Cle Elum, Wash., — lapkričio 21—22;
- Seattle, Wash., — lapkričio 23 iki 26;
- Tacoma, Wash., — lapkričio 27—28;
- Aberdeen ir Raymond, Wash., — lapkričio 29—30 ir gruodžio 1;
- Portland ir Oregon City, Ore., — gruodžio 2-3-4;
- San Francisco, — nuo gruodžio 6 iki 9;
- Los Angeles, Cal., — nuo gruodžio 11 iki 16;
- Denver, Colo., — nuo gruodžio 19 iki 22;
- Omaha, Nebr., — gruodžio 21-25;
- Sioux City, Iowa, — gruodžio 26-27;
- Des Moines, Iowa, — gruodžio 28-29;
- Moline, Ill., — gruodžio 31 ir sausio 1-ą;

seivimas." Reakcija su policiniais žūlumu reikalavo, kad rašytojai važiuotų poiztyvų, "pukų" gyvenimą smeloniškos Lietuvos kaimo ir mieste. Tiems tikslams paskatinti buvo įsteigta netgi valstybinė literatūros premija. Tačiau ir šiuo atveju lietuvių literatūros kūrėjams nesuiviliuoj, nepabugus nė grasinimų, reakcija griežti būriausiu šmeižtu prieš lietuvių rašytojus: kaltino juos nebutais plačiatiais, poldinėjo iš visų bulvarinių lapukų.

Griuvus smeloniškim režimui ir krašto bei lietuvių kultūros likimą pačiai liaudžiai pėnėms į savo rankas, iš pat pirmosios dienos visa eilė žymiausių rašytojų entuziastingai įsijungė į naujo gyvenimo statybą: penki rašytojai buvo išrinkti deputatais į liaudies seimą, du tėjo liaudies ministerių tarybą. Tuo Lietuvos darbo liaudis išreikė meilę ir pasitikėjimą geriausios savo literatūros pajėgoms, tuo ji įrodė, kad rašytojai neklaido, eidami su ja, su darbo liaudimi klaidžiausiais smeloniškim režimo metais.

Is tokių rašytojų, kurie šandieninėje lietuvių literatūroje užima ryškiausias pozicijas, pirmoje eilėje reikia suminėti V. Krėvė—Mickevičių, stambiausių šių dienų lietuvių literatūros figūrą. Žymiausias Krėvės darbas—apsąskų ciklas "Po šiandien paslogė." Apie apysakose, umai kritikai laikomomis klišėkomis, V. Krėvė meisteriskai aprašė senąjį Lietuvos kaimą: juo žmones, papročius, prietarus, gamtą. V. Krėvė priklauso dideli nūtopinai kaip vienam iš pirmųjų lietuvių literatūroje sąjū panaudojusiam savo kuryboje turtingo lietuvių folkloro ir liaudies kurybos elementus.

Siuo metu V. Krėvė paskelbė žurnuose eilę naujų apysakų, kuriose aštriai satyra plekiama reakcinio režimo metu aukštųjų valdininkų "moralė."

Is senesnės kartos rašytojų užimančių žymią vietą lietuvių literatūroje, yra A. Vienuolis ir V. Putinas. Novelistas A. Vienuolis davė keletą su didėle meiška jėga ir tiesa nupieptų pavelskių iš kaimo ir miesto žmonių gyvenimo. Savo geriausioje apysakoje "Paskenduolė", Vienuolis jautriai ir meištriškai atvaizduoja kaimo darbininkės Veronikos tragediją.

Su rašytojo ir poeto V. Putino literatūrinė veikla susijusi viena įdomi data šių dienų lietuvių literatūroje, 1933 metais, V. Putinas, buvęs iki tol kunigas, parašė didelio susidomėjimo ir triukšmo sukėlusį romaną iš kunigų gyvenimo "Altorių šešelyje," kuriame autorius davė eilę religijiskų, realistinių scenų iš "dievo tarnų" užkuliniio gyvenimo. Putino romano išleidimo datą įprasta laikyti ir pirmojo lietuviško romano pasirodymo data. Iki tol jaunioje lietuvių literatūroje šis žanras visai neturėjo bent kiek vertingesnių pavyzdžių.

**UNIVERSAL RESTAURANT**  
Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiom Bankietim Suteikiame Patarnavimą, Linksmas Patarnavimas Visiems  
**Antanas Norkus, Sav.**  
750 W. 31st St., Chicago, Ill.  
Tel. VIctory 9670

**Lentos—Medžio Darbas—Stogam ir Sienom Medžiaga**

**MODERN MILLWORK & BLDG. SUPPLY CO.**  
3004-3006 Archer Avenue  
"Viskas dėl Statybos"  
Phones VIctoria 1914-15

Ir Visokis Darbas prie Namu, kaip is Lauko, taip Vidaus.

Naujos Mados Brick-Siding Smokėjimai per F. H. A. Paskolas.  
Gaukite mūsų žemas kainas ir apskaitėlavimą pirm pirksiant.

Dabar lietuvių literatūroje yra eilė jaunų, talentingų rašytojų realisti, kurie savo romanuose ir apysakose kritikuoja buvusią santvarką.

Prie tokių glima priskirti J. Grušo romaną "Karjeristai," J. Marcinkėvičiaus romaną "Benjaminas Kordušas" ir A. Venčelos romaną "Draugystė."

Paskutiniaiis metais į lietuvių literatūrą ateina iš dirbtuvės talentingas, savamokšis rašytojas J. Baltušis. Paprasto spautuvės darbininko J. Baltušio apysakų knyga "Savaitė prasideda gerai" jos autorių perstatė kaip su-brendusį, praėjusį "gyvenimo universitetus" rašytoją.

Šių dienų lietuvių poezijoje, turinėjoje senesnes ir gilesnes tradicijas, negu grožinė proza, sėmusiai ir tebesemiančiai sultis iš liaudies dainų, iš nuostabių lietuvių liaudies lyrikos lobynų, vyriauja du vardai—Liuo Giron ir Salomėjus Neries, kurių eilės ir poemos apie salaukusių šauksvė lietuvišką žemę, apie di-jųjį Stalinau jau pirmomis Socialistinės Lietuvos gyvenimo dienomis naujai suskamba. Gre-ta L. Giron ir Sal. Neries lietuvių poezijoje žinomi toki vardai kaip K. Boruta ir T. Tilvitis. Paskutinišis, gal talentingiausias šių dienų lietuvių poe-ty—sątyrikų, dviejų didelių poemų "Dičius" ir "Artojičiai" autorius, neseniai skausningai, su ne vilim dainavęs apie Lietuvą tėvy-nę, pamintų karjeristų, iškelv-tojų, reakcingųjų generolų lete-ma, ši andien prabilo entuzias-tingais posmais, persunktais di-velė šilima, apie atrastąjį gy-venimą, apie naują poeto užgi-mimą.

Siuos poetus seka visa eilė tik pačiomis paskutinėmis Tarybų Lietuvos dienomis pradėjusių beapsireikšti poečių, atėjusių laikraščio ir žurnalo puslapius iš kaimo ir dirbtuvių. Už visų dainos skamba nauju, šviežiu, iki šiol Lietuvoje neskambėjusiu gyvenimo džiaugsmu. Visų jų poečių dar laukia didelis ir kantrus darbas dėl poetinių formų, vaizdų, tačiau jau šandien jie teikia didelių vilčių.

Pereinant prie lietuvių drama-turgijos, tenka atvirai pripažinti, kad šis žanras buvo labiausiai atsilikęs lietuvių literatūroje. Kapitalistinėse sąlygose Lietuvos teatro reikšmės niekad nebuvo "valdovų" pasistengta suprasti ir įvertinti. Vienintelime viso-

Nauji Bunny Bun Hamburgeriai 5c  
Ir koki Jie Geri!

Susukok bile—kada dėl skanusis užkandžio. Cia gausite saldių hamburgerių, karštų kilbaselių, minkštų gėrimų ir namie darytos chilės.

Naudojam J. V. valdicos parsiurėtą jautėtiną dėl Naujo Bunny Bun.

**New Bunny Bun**  
3110 S. Halsted Street

Gėlis Mylintiems, Vestuvėm, Bankietim, Laidotu-vėm, P a p u š i-š mams  
**URBA GELININKAS**  
4180 Archer Avenue  
Phone LAFAYETTE 3300

je Lietuvoje valstybiniam Kau-no teatre sustatyto smeloniškim cenzūra ir popiškas purizmas. Visa tai, suprantama, apribojo teatro repertuarą, vertė jį tenkintis tik "nekalty" pjesių pasta-lymu.

Literatūros kritika — taip pat naujus žanrus lietuvių literatūroje.

Tarybų Lietuvos literatūra ir jos geriausios jėgos šandien gausios nepaprastos galimybės realizuoti drąsiausius sumany-mams. Pačios pažangiausios, turiningiausios pasaulyje litera-tūros ir jos kūrėjų laimėjimai—TSRS literatūros laimėjimai—bus lietuvių literatūrai kelro-džių ir mokykla.

Belgradas.—Jūgoslavijos vyriausybė pasiumė tris lapatungas protesto notas Italijai, Graikijai ir Anglijai. Notose jūgoslavų vy-riausybė išreiskia vilį, kad su-minėty valstybių vyriausybės vengs komplikacijų pasikarto-jimo.

Londonas.—Vidaus reikalų ministeris Herbert Morrison pa-reiškė, kad nežinotum nuozimų vokiečių pastatymų, viso labo jie įstengs sugadinti tik ketvirtadalį visuo mošimėio visos Anglijos industrijos. Neutralūs karo ste-bėtojai nelabai nori pareikšimui tikėti.

## ROSELANDO ŽINIOS

SAL Politikos Klubo 9-to War-do Banketas Gerai Pavyko

Sekmadienę, lapkričio 3 d., virš minėtas klubas turėjo savo me-tinį bankietį, visų žentų para-pijos svečatinė. Kadangi poli-tinio klubo banketas, tai buvo tiksliai taikytas prieš pat prez-dentinius rinkimus, kad praved-us tam tikrą aglenciją už linka-mesnius kandidatus. Kadangi mūsų klubas nusistatęs palaiky-ti progresyve liniją, tai ir rinki-mam atėjus visuomet palaikome maž-daug progresyviskus-nus kandidatus iš demokratų.

Nusipirkite Knygutę  
**TEISYBĖ APIE LIETUVĄ**

Parašė "Vilnius" Redaktorius  
**L. PRUSEIKA**

Spausdino Darbininkų Spaudos Endrovė

KAINA TIK 5c.

Užsakymus Siųskite į  
**"Vilnius" Adm.**  
3116 S. Halsted Street, Chicago, Ill.

Autorizuota Agentura  
**PACKARD—CHRYSLER PLYMOUTH AUTOMOBILIŲ**

BALZEKAS MOTOR SALES  
PACKARD Chrysler-Plymouth  
3451 Archer Ave. 4030 Archer Ave.  
Tel. Virginia 1515



## Nedėlio North Side Koncertas ir Prakalbos



Lapkričio 17 d. Vengrų salėj, 1632 Milwaukee ave., 3 val. popiet, dainuos Chicago Motery Kulturos Choras. Kalbės A. Bimba iš Brooklyno apie Lietuvą. Vakare šokiai. Kviečia Komitetas

partijos. Minėtam bankete mes turėjome ne tik politiniai-aglenciuoju kalbų už prez. Roosevelt kandidatai ir kitus demokra-tiškus kandidatus, bet taipgi tu-rėjome ir koncertinę programą.

Bankete dalyvavo žymesni lietuviai politikieriai, pp. Al. Kumskis ir teisėjas Zaris. Taip-čių buvo atvykę ir 9-to wardo demokratų partijos kamifime-nas P. Sheldon Gover. Visi jie pasakė tinkamas prieš rinkimus kalbas; taipgi užgėrė tarpų klubi-vo vedamą politiką mūsų lie-tuvius. Taipgi pasakė gerą kalbą vietiniais klebonas Paškauskas. Užgėrė klubo darbuotė ir ragi-vo baubotojus baubuoti už tuos kandidatus, kurie pasizymėjo gerais daraisiais netolimoj pra-ecijė. Trumpesnes kalbas pasakė J. Šarkūnas ir laidotuvių di-rektoriaus Lėkavičius. Su dainoi-mis gerai pasirodė R. L. M. Klubo Choras ir Nasturtų grupė. Mrs. Gudavičienė pasakė juokin-

## Keistučio Klubo Metinis Parengimas

Lietuvių Keistučio Pasalpos Klubu 29-tas metinis parengi-mas įvyks šį sekmadienę, lapkri-čio 17 d. Sokol Hall, 2345 S. Kedzie ave., pradžia 4 val. po-piet.

Keistučio klubas turi chorą, tai jis ir pildys programą. Cho-ro vaidybos perstays juokingą komediją "Mirta Činibiraitė." Keistučio Klubu parenginiai visuomet būna skaitlingi, visada duoda gerus programus. Šį sek-madienį, apert vaidinimo, Kei-stučio Klubu choras padainuos gražių dainų.

Prašome visus "Vilnius" skaitytojus pirkiti sąs reika-tingus daiktus pas tuos biz-nierius, kurie garsinasi "Vil-nyj" ir kurie remia "Vilny".

Siūčiame Gėles Telegramu į Viso Pasaulio Dalis  
**LOVEIKIS—Kvietkininkas**  
GĖLES VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM  
3316 S. Halsted St., Chicago, Ill. Yards 7308-9

**LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI**  
Nariai Chicago ir Cicero Lietuvių Laidotuvių Direktořių Asociacijos  
**Turime Kopyčias Visose Miesto Dalyse**  
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

**Albert V. Petkus**  
4704 S. Western Ave.  
TEL. LAFAYETTE 8024

**Anthony B. Petkus**  
1410 S. 49th Ct., Cicero  
TEL. CICKERO 2109  
6834 S. Western Avenue  
Tel. Grovehill 0142

**S. P. MAZEIKA**  
3319 S. Lituania Ave.  
TEL. YARDS 1128 ir 1133

**Antanas M. Phillips**  
3307 Lituania Ave.  
TEL. YARDS 4908

**LACHAWICZ ir SUNUS**  
2314 W. 23rd Place  
Tel. Canal 2515 ir 2516  
Skyrius: 42 E. 108th St.  
Tel. Pullman 1370 ir 2515

**P. J. RIDIKAS**  
3354 S. Halsted Street  
TEL. YARDS 1419

**I. J. ZOLP**  
1646 W. 46th Street  
YARDS 0781  
0782

**J. LIULEVIČIUS**  
4348 S. California Ave.  
TEL. LAFAYETTE 3572

